
2 広報あさひ/2024/9

町長だより

八王子祭

今 月 の 表 紙

　８月13日（火）、小向地区にて八王子祭が行われました。今年は規模を縮小しながら、山車を引いて
神社の周りを練り歩き、掛け声に合わせて太鼓と鉦の音が鳴り響いていました。
　その後、上半身裸の男性たちが疫病を払うために燃え盛る藁松明で互いに体を叩き合い、盛り上がり
も最高潮に達しました。
　八王子祭は小向神社に300年ほど前から伝わる伝統行事で、朝日町指定の無形民俗文化財になってい
ます。

　史上最高レベルの
猛暑が続いた８月は
終わりましたが、暑
さの方は当分続くと
の予想でございます。
くれぐれも体調管理
に気を付けていただ
きますようにと心か
ら願っております。
　さて、先月８日に
宮崎県日向灘を震源
として発生したマグ
ニチュード7.1の大型地震に対して気象庁は「南海ト
ラフ地震臨時情報（巨大地震注意）」を発表しまし
た。三重県では今回の地震による揺れはありません
でしたが、国の臨時情報に従い一見知事主導のもと
災害対策本部が設置されました。当町においても災
害対策本部を設置し、災害対策本部員会議を開催し
て町の「ホームページ」や「朝日Ｓアラート」等で
町民の皆さまに注意喚起をさせていただきました。

　幸いなことに、今回は１週間の注意喚起期間中に、
想定震源域で大地震につながる可能性のある地殻変
動が観測されなかったことから内閣府は15日の17時
に「注意喚起の呼びかけ」を終了しました。これを
受けて、三重県と共に当町も「災害対策本部」を廃
止致しました。しかし、地震の発生は予測困難であ
ることから皆さまにおかれましては「日頃からの防
災対策」を引き続き講じていただきますようにお願
い申し上げます。
　今月は、２日から11日までの予定で「９月定例議
会」が開催され、「令和５年度決算認定」、「令和
６年度補正予算」及び「人事案件」等についての審
議をしていただくことになっております。
　行政部門と致しましては、引き続き議会と一体と
なって、昨年度に実施した事業の効果を検証すると
ともに、町民の皆さまお一人おひとりが元気に過ご
していただける町づくりに取り組んで参ります。町
民の皆さまのご理解、ご協力を賜りますようにお願
い申し上げ、今月の挨拶とさせていただきます。

　　 令和６年９月１日

　　　　　　　　  　　　　　　　　　町長　矢野純男


